P
 S
 Quare i p̄
 ceptū nālē
 la pena pōi
 tur: sic pōi
 in iudiciali
 b⁹ z̄ cerimo
 nialibus.
 p̄ ca
 2.
 3.
 u
 4.
 Y
 Rūdet ob
 iectioni.
 3
 4.
 4.
 4.

Rūdet
 ad que
 situz̄. q.
 B
 C
 Opinio
 quādā.
 A
 rñsio ad
 questū
 q̄onīs
 p̄ rō
 B
 2.
 C
 3.
 B
 4.
 D
 4.

aliquid ipse facit: sicut dicitur: non facietis: peccabimus: quia ipse non obliget nos nisi ad actum exteriorum. Quia tamen agendo non est agimus: sed legem naturalem et divinam quae omne malum vetat: et quia ista non solum prohibet actum exteriorum: sed et interiorum: non solum peccabimus: agendo sed leges positivae: sed et volendo agere non est ipse. Quod autem dicitur: si sit peccatum mortale agere non est legem positivam: sed de hoc dicitur: si late in li. nro de quibus legibus: tamen dicitur: non est hoc generale: sed solum quod lex positiva continet aliquid quod est naturaliter determinatum vel non determinatum: ita quod ipsa lex positiva imponat quoddam iustum: quod est si non est positum a lege: non dicitur observari: est peccatum mortale transgressio legis. Et hoc maxime est quod transgressio legis est directe in praevium alicuius: quia nulli nocere est de iure naturali: nocere ergo alicui non est naturale. Quia ergo modus nocendi non determinat de iure naturali sed per legem positivam: cum in illo consistat proximum ledi: erit non ius naturale istud facere: et sic erit peccatum mortale. Et dixi determinate vel indeterminata: quia aliqui ea quae sunt de iure positivo continent manifeste ad ius naturale. sicut leges positive vetant homicidia, et furta quae expressae sunt in ius naturale: ideo in talibus agendo non est positum determinate agere non est ius naturale: ideo non est dubium quod sit peccatum mortale. Deinde autem determinata: ut quod aliquid non habet immediate evidentiam ex his principibus rationis: sed per quosdam logicas deductiones quae habentur ex experientia vel ex communi estimatione sicut cum quibusdam principibus vel libris iuris naturalis deducitur istud esse in ius naturale. Si ergo de iure naturali est nemini esse nocendum modi tamen nocentem non habentur ex iure naturali: quia isti sunt magis particulares: sed ex experientia vel ex opinione communi: aut multorum habetur quod facit hoc vel istud sit nocere proximo. Et tunc ut isti modi sunt certi determinati per legem positivam: ut per se modis iniuriarum in verbis et in rebus: quod quod istud verbum vel istud sit iniuriarum: vel tale signum aut tale: solum habetur ex communi estimatione omnium vel multorum. Si ergo quis fecerit non aliquid causam istorum determinatorum in lege de modis nocendi: peccabit mortaliter: nisi sit valde leve scilicet: et hoc quod iste agit non est ius naturale. Et dicitur sic. De nocentem alicuius vitandum est et malum est. Sed facit hoc vel istud assignatum est nocentem inferre: ergo faciendum non est: et si fiat malum est. Maior est vel documentum iuris naturalis: minor est hita per experientiam et opinionem communi: et determinata per legem: et sic inducitur istud esse malum et non est ius naturale. Et in talibus dicitur quod agere id determinate non est ius naturale: quia non potest induci ex veris principibus iuris naturalis istud esse malum vel non est ius naturale. Sed ex altera parte cum quibusdam particulari communitate vel opinione multorum quae est contra ius naturale. Et ideo est in talibus agendo non est ius positivum erit peccatum mortale vel esse poterit. Quod dicitur quod aliquid casus poterit esse tale leve: vel supervenire poterit multum circumstantie quae faciunt non esse peccatum mortale. Alia autem sunt quae non deducuntur ex iure naturali determinate nec indeterminata nisi forte remississime. Et sunt talia quae solum consistunt in quibusdam ceremonialibus seu in quibusdam ceremoniis: quae ommissio nulli facit praevium: et committit hoc pena a lege. Sicut si ordinatoria iudiciorum: ut quod si meum libellus aptus vel ineptus: et ita de similibus: nam in his nulli praevium dicitur manifeste directe vel immediate et delinquens in his habet penam a lege. Sed facit hoc tales leges non est peccatum mortale: quia non est facit non est ius naturale. Verum est hoc nisi fiat in praevium legis: quia istud est non est ius naturale. Quod si est subditum legi est iustum naturale: quia sine lege positiva non possent homines bene vivere: ita praevium legem vel legislatorum: non est ius naturale. Apparet ergo ex dictis quod iudei peccabant per actum interiorum: sed lex Moysi prope sumpta non vetabat actum interiorum.

Queritur quomodo iudei poterant putare quod lex non prohibet actum interiorum: et quomodo iudei poterant putare quod lex non prohibet actum interiorum. Quod dicitur quod dicitur quod ista non erant praevia legis Moysi sed naturalis. Lex autem proposita ipsorum erat lex Moysi: siue lex veteris quae a iudeis non prohibebatur: ut ostendit est. s. q. Clxxvii. Quod dicitur quod non stat. Quia autem iudei scirent distinguere quod erant prope praevia legis Moysi: et quae praevia legis naturalis: aut nescirent. Si nescirent: crederent omnia prope continere ad legem ipsorum. Et sic crederent a iudeis prohiberi per legem suam quae continet ista duo praevia de non peccabimus. Immo putarent se teneri magis ad ista quae ad caetera: quia ista et totum decalogum per deum datum est: et audire te: prope caetera autem per Moysen. exo. xx. et dicitur. v. Si autem scirent distinguere cognoscerent vires istorum praeviorum naturalium. et sic scirent se obligatos ad illa. et generaliter quocumque dicitur: necesse erat quod iudei putarent se obligatos ad ista praevia: cum scirent illa sibi data a deo: et tamen ipse nihil frustra dedit: ideo hoc non stat. Quod dicitur ergo aliter quod iudei sciebant se obligatos ad ista praevia: et tamen non putabant quod per ista prohiberentur a iudeis: sed solum manum. Sic. n. dicit Augustinus. li. 5. faustus: pharisei putabant tamen commixtum cum semina illicita commixtio

Opio q. n. idam.
Improbat op. q.
An au. cois. b.

nez vocari mechiam. Demonstravit autem de totali concupiscentia esse mechiam: dicitur. Qui viderit mulierem etc. et dicitur. Quod autem lex praecipit: non concupisces uxorem proximi tui videbatur: iudeis intelligebatur ablatione et non de concubitu. Et sic vocabatur ablatione concupiscentia: quia illud auferre erat ex concupiscentia: et est si non sequitur coitus: peccatum esse putabatur ista ablatione. Aliter potest intelligi quod iudei intelligebant per concupiscere signa exteriora concupiscentis ut osculari et amplecti et tangere impudice. Talia. n. prohibita esse dicebant. i. sic exponebatur: non concupisces. i. non facies signa concupiscentis. Et ita Nicolaus dicit: et coiter asserit. Erat tamen iste error: ideo Christus eum abiecit. Ad quod Christus posuit hoc specialiter istud supplementum qui viderit mulierem etc.

Queritur ad quod Christus posuit hoc specialiter istud supplementum. Nam in aliis iustis erat appoi sic. s. i. prope de non occidendo: quia ibi expressae videbatur homicidium: sed expressae non videbatur ira. Sed prope inter ibi ponitur: quod irascitur fratri suo etc. et alia supplementa. hoc tamen lege expressae erat concupiscere mulierem esse peccatum. Sed ut frustra esse quod Christus dixerit: quod viderit mulierem etc. Quod dicitur quod Christus dixit hoc prope errorem iudeorum. Quia lex vetaret concupiscentiam aut iudei tamen putabant non vetari illa: ut dicitur est prope. q. Ut autem tolleretur error: debuit hoc dici. Aliter potest dici quod fuit hoc ad addendum aliquid quod ex lege non apperebat expressae: et si bene intelligeretur: quia ibi dicitur: non concupisces uxorem proximi. Per quod solum vetatur concupiscentia adulterii: quia cum uxore proximi: adulterium est: et non alia species luxurie. Quia in inter species luxurie non est solum adulterium peccatum: non solum erat illicita concupiscentia adulterii: sed et cuiuscumque fornicationis. et quia hoc non apperebat expressae ex illa lege: et si bene intelligeretur: Christus voluit tollere errorem iudeorum qui putarent solum desiderium adulterii esse peccatum. Et sic debuit prope istud supplementum. Quia ista duo motiva erroris tetigit Christus in isto supplemento. De prope quod dixit ista mechiam esse in corde suo. Et non dixit simpliciter quod viderit mulierem ad concupiscendum ista mechiam est: ut inuatur quod non solum in coitu aut in signis exterioribus concupiscentia sit peccatum: sed et in solo corde concupiscendo: mechiam est. De. q. p. q. dixit Christus hoc: quod viderit mulierem. et non dixit: quod viderit uxorem proximi: nam uxorem dicitur mulierem dicitur. Quia prope autem prope solum adulterium committitur cum muliere aut omnes species fornicationis. s. incestus: stuprum: adulterium raptus: fornicatio: simpliciter: et est naturalis. sicut dicitur ad. i. q. semine eorum mutauerunt usum naturalem eum quod non est naturam est. Et sic dicitur mulierem inuit omnes species fornicationis esse vitata. Conuenientissime ergo Christus fecit istud supplementum: ut omnem fornicationem et desiderium eius ostenderet esse peccatum. Uterque est autem quod alii modi fornicationis sunt quod non sunt cum semina: et tamen ut Christus hoc ostendit: expressit solum de semina. Quia satis est hoc inueniebatur quod sit tractus semine quod naturaliter est peccatum est: omnis aliter quod iudei non solum amplius dicere.

Queritur Considerandum circa ea quae dicitur de mechiam: de concupiscentia quod motus ad libidinem aut delectationem veneream: aliquid est solum passio. et aliquid peccatum in actu. Quia est peccatum solum illud vocatur luxuria quia luxuria est nomen peccati: et significat peccatum per eum in opere. Quia dicitur autem considerat ut passio solum. aut est solum ad expectanda delectationem illa ad quam non movet absolute: non determinando modum nec obiectum: vel determinando modum et obiectum in generali. ut quod sit ad semina: aut est omnino modus determinatus: ut ad hanc semina potius quod ad alia. Prope solum solum vocare concupiscentiam. Sed solum de vo camus amorem. Et iste noiat des se quod ad modum adiectum a nobis. sicut autem de distinctione eorum habet prope. de quod nunc non est istud dicitur. Et tamen huius diversitatis est: quod quod movet ad delectationem veneream in generali. non considerando modum istum vel illud movet ex desiderio expectandi delectationem illam. ideo dicitur concupiscere. vel concupiscentia. Si autem movet ad obiectum determinatum potius quod ad aliud non videtur agere prope ex desiderio expectandi delectationem veneream. sed quod obiectum movet ipsi ad se prope quod dicitur bonum quod in ipso iudicatur. Sed sic motus amans dicitur. prope amatum movet ad libidinem. de utroque istud tamen putatur est passio. nunc dicitur non est. Dicitur sicut. n. aliqd. q. reg. xii. et magis late li. nro de amore et amicitia. prope pma. et forte dicitur aliquid ad ro. vii. De Luxuria putatur peccatum est in actu consistens nunc dicitur est. Et est prope dubium de Luxuria quantum ad nomen suum. Et ad materiam.

Queritur An luxuria dicatur solum de concupiscentia venereis vel etiam de aliis delectationibus. Quia dicitur quod dicitur an luxuria dicatur solum de concupiscentia venereis vel de aliis delectationibus venereis. vel de aliis delectationibus aut passionibus. Aliqui dicunt quod multis rebus dicitur. quia dicit Augustinus. lib. confessionum. quod luxuria

Opinio q. ruda. pma ro.
Opinio q. ruda. pma ro.
Opinio q. ruda. pma ro.

abundantia z facietates se vocari cupit. Societas tñ ptinet ad cibos z pot. qz idē est qz saturitas. abūdātia at ad diuiti as. qz diues solus est qui tpatr in oib' abūdāt: eo qz cetera bōa colligunt in diuitias. qz pecunie oia obediūt. ecclē. x. g luxu ria nō est solum circa pcupiscētias z delectatiōes venereas. Itē vř qz dicat luxuria de ebrietate: qz puer. xx. di. Luxu riosa res ē vinū: z tñ vinū ptinet ad delectatiōē pot' z cibi in q' peccat p ebrietatē: g maxie dicit luxuria d cibo z potu. Itē luxuria dī ēē libidinose voluptatis appetit'. Sz volu ptas libidinosa: nō solū est in venereis: s; ēt in mltis alijs: g nō est solū luxuria circa venereas delectatiōes z cōcupias. Dōm qz luxuria a luxu dī. Est. n. lux' supfluitas vel solo. Jō luxuriosus dī solut' vř supabūdās. Un' Jhd. li. ethimo. di cit. Luxuriosus alijs dī qñ solut' in voluptates. Nihil tñ est qd magis hoies soluat qz delectationes venere: qz ille maxie subtrahūt hoies a qdā rōnis cōsistētia. Jō circa venerea lu xuria pcpua dī: s; ēt de multis alijs reb' dici possit. z iterdū dicat. Un' Aug. loqns de luxuriosis li. d' va religioe dī: qd qz seminat in carne sua: de carne metet corruptionē: s; semina rio, carnis fit p voluptates venereas. g ad istas maxie ptinet luxuria. Un' obtinuit vřus qz absolute plato isto noie sole ve neree delectatiōes z pcupiscētie itelligant: ex adinuetōe at poterit accipi p mltis alijs. Ad p'mū dōm qz sic tēpantia p'sistit p'n'. z ppe circa delectatiōes tact' z gustus. z maxime adhuc circa delectatiōes tact' vt dī. ij. ethi. c. de tēpantia: z dei de p quādā similitudinē trahit tēpantia ad qdā als mās: vt ad delectatiōē q' ē in vidēdo z audiēdo z odorādo. vt ibi dicit. Et tñ ondis ibi qz nō ppe itēpat' dicat hō fm'istas: qz tēpan tia est circa delectatiōes illas in qb' cōicam' cū bestijs: z tñ be stie in solo tactu z gustu delectant. Nā vřsus z odorat' z au ditu' nō cānt in eis delectatiōē p se. s; iquātū ad psequen dū delectabile gust' z tact' ordinant. Ita g luxuria de mul tis dī: sed p'n' p'sistit i venereis voluptatib': eo qz in hjs ma xime hō resoluūt ab ipa virili firmitate z statu qdā in ratōe. Scōario at dī luxuria de qbuscūqz alijs ad supabūdātias p tinētib'. Un' ad Sala. v. cū enumerant fruct' carnis pōit lu xuria. ibi. z dīc glo. qz luxuria est qlibet supfluitas. Ad. ij. dōm qz vinū dī res luxuriosa. vno mōi qz: tñ p'ter ad supabū dantia: qz facile est hoies excedē in vino z capi ab eo pp dul cedinē suā. Jō amonemur nō respicē ad istd dicēte Salomo ne. Ne intuearis vinū cū flauescit z resplendet i vitro color ei'. Ingredis blandes: s; in nouissimo mordebit vt coluber. p uer. xxiij. Vel dī luxuriosum: qz ad luxuriā cāz p'stat. Qz lz multa ad luxuriā moueat: vinū ēd potissimis. Et isto mō magis ppe itelligit qz vinū fit res luxuriosa. Ita. n. Hiero. ac cipit dīcēs. Uēter mero estuas facile despumat in libidinē: z hētur. xvi. di. c. v'eter. Et p'sp dicit qz luxuriā facit z nutrit vini pceptio nimia z nō nā. e. di. c. Luxuriā. Hoc inuit aplus ad ephe. v. nolite inebriari vino in q' est luxuria. i. ex illo seq tur luxuria. Ad. ij. dōm qz lz voluptas libidinosa iueniat z dicat in alijs materijs: s; tñ nomē pcpue venere delecta tiōes accipiūt: qz in eis spāt' dī ēē libido: sic delectatiōes s; i oib' sensibus z adhuc maiores in intellectu. Et tñ pp cogna tas ēē a vulgarib' solas delectatiōes corpeas z illas maxie p cipi. has solas delectatiōes ēē putāt vt dī. vij. ethi. circa fines. Libido at maxie iuenit in venereis. vt dīc. aug. xiiij. de ci ui. dei. In eis igit luxuria magna esse dī. De hys scūs Tho. q. Cliij. ar. i. in scda scde.